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 چکیده
 طراحی براساس معیارهای کالبدی منطبق بر طبیعت یکی از راهکارهای اقلیمی در معماری گذشته بوده است. اصولی که امروزه با 

اضر به حتوجهی به آن علاوه بر افزایش مشکلات زیست محیطی بر سلامت کاربران فضا نیز تاثیر گذار است. بر این مبنا در پژوهش بی
-بندی شاخصیتتا بتوان با اولو شودبندی آن براساس معیارهای مرتبط پرداخته میهای کالبدی متاثر از اقلیم سرد و گونهشناسایی شاخص

ای هتر تمام خانهبدین منظور، برای حصول به نتایج دقیقنیازهای امروز بکار گرفت.  با ها به الگوی طراحی پایدار دست یافت و با تطابق
 این پژوهش کاربردی با روش تلفیقی به صورت  گردند.نمونه انتخاب می 52تاریخی شناسایی شده در اردبیل به تعداد 

شده و میزان  بندیگیرد. تا در ادامه شاخص هر معیار درجههای مطالعاتی صورت میکیفی با تعیین معیارها و شناسایی آنها در نمونه -کمی
ای هر هشترین فراوانی معیارها شناسایی شوند و براساس مجموع امتیازات، هر گونه تفکیک و نهایتا اولویت شاخصها و بیپراکندگی داده

های مورد مطالعه دارای از نمونه %16دهد که حداقل جموع امتیازات و درصد فراوانی نشان میایج براساس مدسته مشخص شوند. نت
گردند های مشخص تفکیک میگونه با شاخص 2با منطبق با شرایط اقلیمی منطقه هستند. که به معیارهای کالبدی بسیار نزدیک به هم و غال

های طراحی آنها به حجم بیرونی )فشردگی فرم، نحوه استقرار و کشیدگی بنا، غلبه فضا بر توده(، فضاهای داخلی و اولویت شاخص
ی هایتا جزئیات فضایی )سطح بازشوی جنوبی متناسب با سطح تالار و نما)استفاده از ظرفیت حرارتی بالا و سازماندهی مناسب فضاها( و ن
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 .های تاریخی، اردبیلشناسی، معیارهای کالبدی، معماری بومی، خانهگونهواژگان کلیدی: 

 مقدمه

. از این است های زیست محیطی را نیز افزایش دادهامروزه پیشرفت سریع تکنولوژی علاوه بر دستاوردهای فراوان، بحران

( در حال Mir Masoumi et al,2018,205ی به وجود آمده است. )لیفس یهااز سوخت کمتر استفاده یبرا ییفشارهارو 

ترین عوامل در نابودی محیط زیست به شمار های جهان یکی از مهمدرصد از انرژی 17ها با مصرف حاضر ساختمان

 Asghari et)درصد خواهد رسید.  11ها به بیش از روند. به نحوی که تا چند سال بعد مصرف انرژی بوسیله ساختمانمی
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al,2021,751) هایی از طراحی منطبق بر محیط طبیعی به منظور دستیابی به پایداری در آنها حلهبدین سبب یافتن را

ضروری است. این در حالی است که معماری گذشته همواره در طول تاریخ با بستر طبیعت در تعامل بوده و براساس آن 

نقش را برای ایجاد پایداری تواند بهترین از این رو معماری بومی می(  (Taheri & Nadimi,2014,5شکل گرفته است.

های معماری بومی در تعامل با محیط ترین مشخصهیکی از مهم (Zarlanshani et al,2021,172)محیطی داشته باشد. 

ی تاریخی اای جدید و پیشینهتوان با شیوهطبیعی طراحی معیارهای کالبدی براساس متغیرهای محیطی است. از این رو می

های معماری بومی یافت و در بناهای آینده در اولویت قرار داد. حی کالبدی را در نمونهبرخی از معیارهای طرا

(Parlak,2019,27) ال نماید که قابلیت انتقها از معماری بومی را مبدل به یک کد ژنتیکی میزیرا که مرور زمان این ویژگی

ناسی را برای شصورت نمونه قابلیت تیپولوژی یا گونهاز نسلی به نسل دیگر را دارند. از این رو کهن الگوی هستند که به 

 (Memarian,2014,176)اقتباس دارند 

ای سازی شرایط اقلیمی با معیارهدر اقلیم سرد با وجود محدودیت در ارتباط با محیط طبیعی، ترفندهای زیادی در متعادل

ح تعداد فضایی و یا تشری -معیارهای کالبدی بندیها صرفا به دستهکالبدی بکار رفته است. با این وجود غالب پژوهش

های اقلیم سرد و خشک شناسی خانهای به گونهبوداغ و همکاران در مطالعهبرای نمونه اند. محدودی از این معیارها پرداخته

 های کیفی و استفاده از ضرایب با فرمول مشخص به پردازد و با اختصاص مقادیر عددی به دادهتبریز می

ای دیگر قیاسوند و همکاران در در مطالعه (Boudagh et al,2012,65) پردازد.ها به پنج گونه میی و تقسیم دادهسازکمی

مایند و برای نهای کالبدی برگرفته از عملکرد اقلیمی را تفکیک می، ویژگیمیزان فراوانیهای تاریخی همدان با تحلیل خانه

طور که ین( همGhiasvand et al,2020,599)کنند. می عرفیمرتبط را مهای اقلیمی های مختلف تاریخی شاخصدوره

ساس شناسی بناها برابندی و گونهدر اقلیم سرد صرفا به الگوشناسی، دسته دهیبه انجام رس هایمشخص است، پژوهش

اند. در مشخص شدهتعداد جزئی از معیارهای کالبدی منطبق بر اقلیم در آنها عناصر کالبدی و بعضا اقلیمی پرداختند و 

 بندی براساس آن در این اقلیم مورد مطالعههای اقلیمی و دستهبندی شاخصها، اولویتمیزان تاثیرگذاری شاخصحالی که 

قرار نگرفته است. همچنین از آنجا که مشخصات کالبدی هر منطقه آب و هوایی کاملا متفاوت است. از این رو در پژوهش 

 توان به اطلاعات دقیقی از هر گونه گذاری یکسان میها با ارزشبندی معیارحاضر با درجه

 داریپا طیرابه ش یابیدست یبرا های تاریخی و شاخص آن در اقلیم سرد دست یافت. تا اصول کلی بازتولیدشدنی راخانه

د که توجه رسنظر میبه این ترتیب با توجه به موارد فوق جنبه نوآوری پژوهش حاضر قابل تاکید است و به فراهم نمود. 

ه بافت با توجه به اینکتواند در مباحث کالبدی معماری بومی در اقلیم سرد موثر باشد. های کمی میبه این مسائل با روش

های تاریخی است که مرور زمان آنها را دستخوش تغییرات فراوانی تاریخی اردبیل دارای آثار معماری ارزشمندی نظیر خانه

پژوهش  بنابرایننماید. های معماری این منطقه را مشخص میو خوانش جدیدی از این منظر، ویژگیکند، از این رمی

ایط شرهای حاصل از معیارهای کالبدی حاکم با شاخصشناسی و شناسایی حاضر عطف به خلا اطلاعاتی موجود در گونه
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د که ها پاسخگو باشژوهش به این پرسشهای مطالعاتی شکل گرفته است. تا براساس هدف اصلی پدر نمونه اقلیم سرد

 های تاریخی اردبیل از لحاظ معیارهای کالبدی منطبق بر اقلیم به چند گونه تقسیم خانه

های کالبدی تاثیرگذاری مبتنی بر اقلیم سرد در معماری بومی اردبیل وجود دارد؟ تا بتوان با شوند؟ و چه شاخصمی

تعیین اولویت آنها به الگوی طراحی پایدار براساس ساختارهای موجود دست  های کالبدی وترین شاخصشناسایی رایج

ثری از تر، به صورت حداکهای تاریخی شناسایی شده در اردبیل برای حصول به نتایج دقیقیافت. بدین منظور تمام خانه

ت انتخاب شدند. تا با هدف رفنمونه که غالبا شائبه دخل و تصرف بعدی در آنها نمی 61جامعه آماری موجود به تعداد 

کیفی مورد ارزیابی قرار گیرند. به این ترتیب که با تعیین معیارها  -های کمیها با استفاده از روشوری کاربردی از آنبهره

 شود. سپس با تحلیل شرایطهای موردی به صورت میدانی پرداخته میای و شناسایی آنها در نمونهدر مطالعات کتابخانه

گردد تا نتایج ارزیابی با نمودارهای درصد بندی میگذاری یکسان درجهها با ارزشنطقه، انطباق معیارها در نمونهاقلیمی م

 ها شناسایی گردد.بندی هر شاخص و انواع گونهانحراف، پراکندگی و فراوانی تفکیک شده و نهایتا اولویت

 

 مبانی نظری تحقیق

های جدید با مصرف انرژی کمتر، شرایط های تاریخی نسبت به ساختماندهد که ساختمانمطالعات مختلف نشان می

اگر چه عوامل متعددی بر ارزیابی وضعیت آسایشی  (Nematchoua et al,2014,690)کنند. آسایش بهتری را ایجاد می

ا حدود تواند تکی میاند. با این وجود طراحی نامناسب در کالبد و مشخصات فیزیهای تاریخی موثرناشی از اقلیم در خانه

بنابراین به شرح تفصیلی هر یک از این مشخصات  (Ghobadi,2002,544)برابر مصرف معمول انرژی را افزایش دهد.  6,1

 شود: کالبدی موثر بر اقلیم سرد مطابق زیر پرداخته می

 Ahmadzadeh & kord)وری مصرف انرژی است. نحوه استقرار بنا از عوامل تاثیرگذار در بهبود بهره -

Jamshidi,2019,64 )درجه به  46,1تواند از جنوب جغرافیایی تا گیری کلی بنا در اقلیم سرد برای شرایط بهینه میجهت

 گردد. همچنیندرجه جنوب شرقی نیز توصیه می 11درجه جنوب غربی تا  67سمت جنوب شرقی باشد. با این وجود از 

ستفاده تمام طول آن از تابش آفتاب جنوبی و جلوگیری از باد نامطلوب در خصوص در این اقلیم تجمیع توده بنا در کنار ا

الگوی کلی اولویت استقرار بنا در سایت مطابق  از این رو در اقلیم سرد (Raeisi,2017,235)استقرار بنا، حائز اهمیت است. 

به  4غربی با تناسبات  -علاوه بر این کشیدگی بنا در جهت شرقی (Valizadeh& Movahedi,2019,26)است.  4شکل 

تواند شرایط مناسبی را از جهت دریافت تابش خورشید برای بنا ایجاد نماید. همچنین در جهت کاهش می 4,4تا  4,9

 (Shaghaghi &Mofidi,2008,112-118)گردد اتلاف حرارتی، فرم بنا نزدیک به مکعب و با حداکثر فشردگی پیشنهاد می

    
 7و  6گونه  فصول سرد -5گونه  4و  3گونه  2و  1گونه 
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 :Source (Valizadeh& Movahedi,2019,26)الگوی کلی اولویت استقرار بنا در اقلیم سرد، . 1شکل

Fig 1. The general pattern of building preference in cold climates 

 Ahmadzadeh & kord)ابعاد و تناسبات حیاط مرکزی از عوامل موثر در همسازی بناها با شرایط اقلیمی است   -     

Jamshidi,2019,64)  به نحوی که قرارگیری حیاط مرکزی در اقلیم سرد در سمت جنوب علاوه بر جذب بهتر نور خورشید

حیاط  در اردبیل (Shaghaghi &Mofidi,2008,111)کند. به فضای داخلی در مقابل باد نیز محافظت بهتری را ایجاد می

تر از سطح تراز معبراند و از گرمای زمین است. و با اینکه پایین مرکزی در فصول سرد سال خارج از محدوده آسایش

 Salehipour)شان بواسطه زاویه تابش زمستانی، رساندن نور و گرمای خورشید به عمق فضاهاست کنند تنها نقشاستفاده می

et al,2020,218)  بر این اساس وجود نسبت طولی به عرضی بیشتر از یک نشان دهنده تاکید بر طول حیاط برای جذب

غالبا نسبت سطح توده به فضا نیز در اقلیم سرد نزدیک به است. علاوه بر این  نور خورشید در زمستان به فضاهای داخلی

اندازی کمتر از همجواری مقابل، مواردی فضا بیشتر از توده است تا با سایهبا این وجود در  (Raeisi,2017,236)اند هم

 مانعی برای دریافت نور نگردد.

های شرق و شمال فضاهای های جنوبی به جهت جذب نور خورشید کارآمدتراند. و جبههسرد غالبا جبهه در اقلیم -     

کنند. در حالی که جبهه غربی نیز به جهت وزش باد از تهویه خوبی برخورداراند. سایه دار و سردی را ایجاد می

(Raeisi,2017,236) آسایش فضاهای ها، ابعاد و جهت قرارگیری بازشوها موجود در بناها با از این رو میزان سطح جداره

به نحوی که در این اقلیم غالبا ارسی اصلی تالار رو به جنوب است و از  (Williams,2007)رابطه مستقیم دارد. داخلی 

و تاج بلندتر،  کندزیرا که سطح بزرگتر، میزان نور بیشتر را به فضا وارد میسطحی وسیع و تاجی بلندتر برخوردار است 

ای در سطه آن اثر گلخانهتا بوا (mousavi et al,2019,18)گردد سبب توزیع نور یکنواخت و نفوذ آن به عمق فضا می

امکان نفوذ نور خورشید به عمق بیشتر فضا میسر گردد. با این وجود هر چه عمق تالار کمتر و فضای تالار ایجاد گردد. و 

 javadi nodeh et al)گردد. پهنای آن بیشتر باشد ارتفاع محدوده نفوذ نور نیز برای استفاده در فصول سرد سال بیشتر می

ر خصوص میزان تابش نور نیز هر چه قدر نسبت مساحت بازشو به مساحت تالار بیشتر باشد میزان نور د (2021,266

 mousavi)گردد باشد. مشکل خیرگی نور ایجاد می %17تابیده بیشتر خواهد شد. با این وجود چنانچه درصد مذکور بیش از 

et al,2019,18) مقدار سطوح نورگذر نسبت به سطح پوسته خارجی های ساختمان هر چه به این ترتیب در سایر جبهه

 ( Ghiai & Hossein Pour,2014,68)کمتر باشد، اتلاف و انتقال حرارتی کاهش خواهد یافت. 

. از شوندها به جهت سطوح بزرگشان منبع مهمی بر جذب سرما و گرما به عنوان پوسته جانبی محسوب میسقف -     

 Shaghaghi)تواند به کاهش انتقال حرارتی منجر گردد نسبت به سطح زیر اشغال میها کاهش سطح بام این رو در سقف

&Mofidi,2008,113) گذاری در بنا حائز اهمیت است.از این رو افزایش توده 



  045.(اردبیل های خانه: موردی مطالعه)بومي معماری در سرد اقلیم بر منطبق کالبدی اجزای شناسي گونه
 

ها، مساحت و جنس پوسته خارجی به عنوان مشخصات فیزیکی تاثیرگذار بر اقلیم، نقش اساسی در ضخامت جداره -     

ضخیم بودن بر این اساس  (Pourdeyhimi & Gosili,2015,55)رسیدن به اهداف آسایش حرارتی را به عهده دارند. 

 (Pirnia,1994,2)کنند. عایق حرارتی مناسبی را در برابر شرایط بحرانی ایجاد می هاهجدار

 گرمای زمینظرفیت حرارتی خاك و های متراکم و فشرده در فضاهای داخلی، استفاده از در اقلیم سرد وجود پلان -     

از این رو هر چه عمق  (Valizadeh& Movahedi,2019,26). گرددبواسطه زیرزمین به کاهش سطح جانبی بنا منجر می

 تری در فصول گرم و سرد سال برخوردار است. زیرزمین بیشتر باشد از وضعیت متعادل

از  های خارجی به زیربنا تا حدود زیادیتوان با رعایت کلیاتی نظیر به حداقل رساندن سطح پوستهدر اقلیم سرد می -     

همچنین در خصوص مقدار اتلاف  (Shaghaghi &Mofidi,2008,109)ی نمود افت حرارت در فضای داخلی جلوگیر

واحد  مساحت طبقه بریا به عبارت دیگر  (APR) گرما در فضاهای داخلی نیز هر چه نسبت سطح یک طبقه بر محیط آن

علاوه بر این  (Sayadi& Madahi,2012,64) تواند سبب کاهش اتلاف گرما گردد.افزایش یابد می دیوارهای محیطی طول

رایط به مثابه فضای فیلتر مانند برای کنترل ش توجه به جزئیات دیگری از فضای داخلی نظیر: استفاده از دهلیزها و راهروها

 رسد.منطقه ضروری به نظر میو نسبت فضاهای اصلی به سطح زیر اشغال با توجه به وضعیت اقلیمی دمایی 

ا در گیرند تعرض و به عنوان سایبان افقی در مقابل ارسی قرار میغالبا کم سرد در صورت وجود، ها در مناطقایوان -     

های بنا را از برف و باران حفظ کند. در تابستان و ورودی زمستان به جهت زاویه تابش، مانع از ورود  نور خورشید نشوند

 (javadi nodeh et al 2021,273)نیز از ورود مستقیم نور به فضای داخل جلوگیری کنند 

 

 هامواد و روش

 روش انجام پژوهش

رت وکمی است. به طوری که این روش ترکیبی به ص -های کیفیپژوهش حاضر از نوع کاربردی و تلفیقی از روش

ها و نهایتا ارزیابی نتایج همراه ها براساس شاخصها در چارچوب نظری، تجزیه و تحلیل دادهای، با تعیین شاخصمرحله

گیرد. به این ترتیب که در ابتدا با ای و میدانی صورت میها در این پژوهش به صورت کتابخانهاست. گردآوری داده

ای و مرور نوشتارهای تخصصی مرتبط معیارهای کالبدی برگرفته از شرایط اقلیمی در مناطق سرد شناسایی مطالعات کتابخانه

سال اخیر ایستگاه هواشناسی اردبیل توسط  41های اقلیمیهای اقلیمی منطقه با دادهگردند. سپس شرایط و ویژگیمی

ان ترتیب که در ابتدا با پرسجو از اداره کل هواشناسی است گیرند. بدینمورد تحلیل قرار می کانسول تانت متیکلاافزار نرم

)همچون رطوبت نسبی، درجه حرارت، ساعات آفتابی  های مورد نیاز نرم افزاربرای تهیه بانک اطلاعاتی، تمام دادهاردبیل 

 را مطابق لینک زیر معرفی نمودند؛ EPWو تابش و... ( به صورت فایل 

https://climate.onebuilding.org/WMO_Region_2_Asia/IRN_Iran/index.html 
 گیرند.تا با استفاده از این فایل ورودی محدوده آسایش، شرایط بحرانی و... در شهر اردبیل مورد تحلیل قرار می
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ها توسط خود سازمان تهیه و در دسترس قرار گرفته صحت اطلاعات مندرج قابل تاکید است. از دادهبا توجه به اینکه این 

ها با اطلاعات دریافتی از ایستگاه هواشناسی اردبیل مجددا تطابق داده طرفی هم در پژوهشی دیگر توسط درویشی این داده

 (Darvishi,2022,108)شده و صحت اطلاعات مندرج اعتبارسنجی شده است 

نمونه خانه متعلق به دوره قاجار به عنوان جامعه  61های تاریخی منطقه تعداد در ادامه با شناسایی مشخصات غالب خانه

های میدانی و بدون شائبه دخل و تصرف بعدی آماری به صورت غیراحتمالی و هدفمند با قابلیت دسترسی و برداشت

 سازیهای موردی با مطالعات میدانی و شبیهز مطالعات نظری در نمونهگردند. تا معیارهای کالبدی حاصل اانتخاب می

 های هر معیار به تفکیکشوند. و برای شاخصها )در نرم افزار اتوکد( و یا مرور نوشتارهای مرتبط در جداول شناسایی آن

 گیرد.بندی صورت گذاری یکسان درجهبا ارزش

ار ها بواسطه انحراف معیرها، درصد انحراف از مقدار میانگین و پراکندگی دادهسپس بوسیله نمودارها مجموع امتیازات معیا

، تعداد هامنطقی داده استدلال ها از معیارهای مستخرج شناسایی شود و در ادامه باشود تا میزان پیروی نمونهمشخص می

عیار گیرد و بیشترین فراوانی هر ممی ها براساس مجموع امتیازات با فرمول مشخص مورد تجزیه و تحلیل قرارو طول دسته

 (6شود. )شکلمیهایی با بیشترین امتیازات از هر دسته شناسایی تفکیک شده و نهایتا اولویت شاخص

 
 

Source:(Authors,2022) . مدل پژوهش،2شکل   

Fig 2. Research model 

 محدوده مورد مطالعه

با این وجود شاکله اصلی آن، به عنوان  (Behazin,2003,20-22)رسد. شهر اردبیل به بیش از سی قرن پیش می قدمت

در این  (Pirbabaei& Nejad Ebrahimi,2018,6)گردد پایتخت معنوی، به دوره صفویان و احداث بقعه شیخ صفی باز می

ر به دور بازاگیری کردند، تا این که در دوره قاجار شش محله اصلی دوره به تدریج محلات اصلی شهر شروع به شکل

و گسترش آتی شهر به صورت مدور و تدافعی گردید.  حلقه زده و بقیه محلات زیر مجموعه محلات اصلی شدند

(Rezazadeh & Peiyghami,2009,78)  های خانه اند کهمحور اصلی و منسجم فضای شهری بودهمحلات در این میان

گیری ا، جهتهو با وجود تبعیت از آن اندافت تاریخی اردبیل بودهترین عنصر تشکیل دهنده این محلات در بدار اصلیحیاط

یزاسیوم سبب استحکامات ناپایدار، مدرنبافت تاریخی به اند. با این وجود مناسبی در دریافت حداکثر تابش آفتاب داشته
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انده در این شهر متعلق به ترین خانه باقی مقدیمی (Safari,2018,15-33) گسسته و از هم پاشیده گردیدسریع رضاشاه و...

 javadi nodeh et) ای متعلق به دوره قاجاراندهای تاریخی به صورت یک یا دو طبقهدوره زندیه است و اکثر خانه

al,2021,33)  (9)شکل 

 
 :Source(Jafari et al,2014,27)، استان اردبیل یمختصات حدودموقعیت و  .3شکل

Fig 3. Location and approximate coordinates of Ardabil province 

 بررسی اقلیمی شهر اردبیل

اردبیل در گوشه غربی دشت میان کوهی قرار گرفته است. این دشت از سمت شرقی توسط گردنه حیران و از غرب با 

و طول  61o91َ تا 1o 91َ عرض شمالیدر همچنین  رودخانه بالیخلوچای و گردنه صائین ارتباط مستقیمی دارد.

 متوسطکه به سبب قرارگرفتن در دامنه کوه سبلان  است درصد واقع 1/7 شیب کلی کمتر از با  14o11تا َ 47o11خاوری َ

در واقع اردبیل بواسطه فاصله  (Samadzadeh et al,2010,111-109) متر بالاتر از سطح دریا است. 4917تقریبا  شهر ارتفاع

نیمه خشک  سرد و جزو مناطق، ز نظر تقسیمات اقلیمیتاثیرپذیرفته است با این وجود اکم از بندر آستارا از مناطق بحری 

( Babapour et al,2010,2) گیرد.قرار می "مناسب تابستان -بسیار سرد زمستان"اقلیمی  گروه در . وشودمحسوب می

 بنابراین کنترل سرما در این شهر حائز اهمیت است.

ای هدر خصوص تحلیل مکانی و آنالیز فضایی منطقه نیز با توجه به اینکه هدف اصلی این پژوهش یافتن شاخص     

لذا دستیابی به مشخصات کلی آب و هوایی منطقه و تمهیدات و های آن با توجه به اقلیم سرد است. کالبدی و انواع گونه

علاوه بر قسمت معرفی د نیاز است. از این رو در این پژوهش راهکارهای معماری برای شرایط بحرانی اقلیم آن مور

اخت مکانی تا شن گیرد.مورد تجزیه و تحلیل می کانسول تانت متیکلا نرم افزار محدوده شهر، بررسی اقلیمی شهر توسط

مطابق ذیل ارائه ( 1تا  1و نتایج مورد نظر در قالب نمودارهای )و فضای از منطقه با توجه به هدف پژوهش صورت گیرد 

 گیرد:گردد و مورد تحلیل قرار میمی
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 :Reserch findings with Climate Consultant 0.6,2021)) Sourceهای سال در شهر اردبیل، میانگین دما و رطوبت در ماه .4شکل 

Fig 4. Average temperature and humidity in the months of the year in Ardabil city 

  

گیرد مطابق این های دما و رطوبت از اقلیم شهر اردبیل مورد بررسی قرار میمشخصه 1براین اساس در ابتدا مطابق شکل

 47دهد. بالاترین دما در تابستان و از بازه زمانیشکل که متوسط دمای خشک مربوط به هر ماه را در شهر اردبیل نشان می

ترین دما در زمستان گراد است. همچنین میانگین پاییندرجه سانتی 64برابر با دهد که متوسط آن شهریور روی می 3تیر تا 

های سال ماه گراد است. بقیهدرجه سانتی -6دهد که متوسط آن تقریبا برابر با اسفند روی می 3 دی تا 47و از بازه زمانی

درصد  07رطوبت هوا نیز به طور متوسط  بر دما، نیز با توجه به نمودار غالبا نیاز به گرمایش دارند. در این نمودار، علاوه

باشد. به طوری که در زمستان از رطوبت نسبی بالا و در فصول گرم سال، است که با توجه به فصول مختلف سال متغیر می

 از رطوبت نسبی پایینی برخوردار است.

 
 :Source (Reserch findings with Climate Consultant 0.6,2021)نمودار زیست اقلیمی شهر اردبیل،  .5شکل 

Fig 5. Bioclimatic diagram of Ardabil city 
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ر اردبیل تنها توان گفت که دمی کانسول تانت متیکلابا بررسی شاخص زیست اقلیمی یا نمودار بیوکلیماتیک از نرم افزار 

از مشکلات مربوط به آسایش در زمستان  %60 ( در حالی که تقریبا1از سال شرایط آسایش برقرار است. )شکل %47,1در 

با  %61,0در این منطقه با استفاده از جرم حرارتی بالای مصالح و ایزوله کردن بنا جهت جلوگیری از خروج حرارت و 

نیاز به محافظت از باد در شرایط آزاد دارد. با این وجود  %0,4شود. همچنین استفاده از سیستم غیرفعال خورشیدی حل می

های و... نیاز به گرمایش مکانیکی با سیستم نوع مصالح در صورت رعایت همه این موارد از قبیل: جهت، نحوه استقرار، و

 بیش از سایر نیازهاست. %12فعال در زمستان با تقریبا 

های فعال ل از سیستماز سا %7,9توان در نیاز به استفاده از سایبان در مقابل پنجره دارد. و می %1,1در حالی که در تابستان 

 سرمایشی استفاده نمود. که به جهت کوتاه بودن دوره تابستان و اینکه در طول سال درصد ناچیزی محسوب 

گیری از تهویه طبیعی شرایط مطلوبی را ایجاد نمود. تا بوسیله آن نیاز به رطوبت زدایی توان با بهرهشود از این رو میمی

های خرداد، تیر، مرداد و شهریور افراد توان گفت که حداکثر در ماهود. به این ترتیب میاز سال نیز برآورده ش %7,2در 

توان با بکار بردن مصالح عایق به حفظ گرمای های مهر و اردیبهشت میکنند. در حالی که در ماهبومی احساس راحتی می

آسایش قرار دارد، استفاده از گرمای خورشید، مصالح  تر از منطقه حدهای فروردین و آبان که پایینبنا کمک نمود. و در ماه

ای آذر، هشود. این در حالی است که ماهساختمانی عایق و نهایتا استفاده از سیستم گرمایش مکانیکی، مطلوب ارزیابی می

ندی از سیستم مبهرهاند. از این رو علاوه بر تمهیدات اقلیمی پیش گفته نیاز به ترین حد آسایشدی، بهمن و اسفند در پایین

 گرمایش مکانیکی دارد.

توان گفت که سرما در قسمت زیادی از سال مساله اصلی و براین اساس و با توجه به جدول نیاز اقلیمی شهر اردبیل می

از سال دما زیر صفر درجه و به صورت  %41( از این رو نیاز به کنترل دارد. به طوری که 2بحرانی این شهر است. )شکل

ماه از سال سرما بر این  1از سال نیز زیر محدوده آسایش است. بنابراین حداقل بیش از  %06دان در شب است. و یخبن

گیری از تابش خورشید، استفاده از عایق حرارتی و جلوگیری از باد برای کاهش منطقه غالب است. از این رو ضرورت بهره

های فسیلی در این منطقه ضروری است. این در حالی است اتلاف حرارتی و سایر تمهیدات برای کاهش مصرف سوخت

ماه از سال( از این رو طراحی سایبان مناسب  6درجه سانتی گراد دارد، )حداکثر  64از سال دمای بالاتر از  %47که تنها 

لطیف هوای ت تابستانی که مانع نفوذ آفتاب زمستانی نشود، استفاده از تهویه طبیعی و باد مطلوب تا حدود زیادی باعث

 گردد.داخل می
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 :Source (Reserch findings with Climate Consultant 0.6,2021)نمودار جدول نیاز اقلیمی شهر اردبیل،  .6شکل

Fig 6. Ardabil city's climate requirement Diagram 

منطقه سرماست. از این رو نمودار ترین و بحرانی ترین شرایط اقلیمی مشخص گردید که غالب 2از آنجا که مطابق شکل 

گردد که در شهر اردبیل، در گیرد و مشخص میمورد بررسی قرار می 0سایه و خورشید در فصول سرد مطابق شکل 

اندازی افقی روز از اوایل تیر ماه( نیاز به سایه 1درجه سانتی گراد )تقریبا  60زمستان و بهار و روزهای با دمای بیش از 

 47درجه )تقریبا  67آسایش حرارتی در محیط داخلی الزامی است. همچنین در روزهای با دمای بیش از  برای رسیدن به

درجه  67اندازی شرایط آسایش برقرار است. و نهایتا در روزهای با دمای کمتر از روز از  تیر و خرداد ماه( با کمک سایه

باشد تا شرایط آسایش برقرار گردد. بدین ترتیب مشخص ماه از زمستان و پاییز( نیاز به تابش خورشید می 9)حداقل 

 اندازی است. به طوری که استفاده حداکثری از تابشگردد که در اردبیل نیاز به تابش خورشید بسیار بیشتر از سایهمی

 خورشید در بهبود وضعیت دمایی موثر است.

 
 :Source (Reserch findings with Climate Consultant 0.6,2021). نمودار سایه اندازی و تابش خورشید در شهر اردبیل، 7شکل

Fig 7. Shading and solar radiation diagram in Ardabil city 

جهت وزش باد مطلوب در تمامی ساعات در اردبیل از سمت شرق است که در تابستان از شدت بیشتری برخوردار است 

چنین جهت وزش باد نامطلوب نیز از سمت جنوب غربی است که از سرعت و رطوبت دریای خزر را به همراه دارد. هم

 Asakereh)گردد. وزش زیاد در زمستان و کاهش شدت در تابستان برخوردار است و سبب تبخیر و خوشکاندن زمین می
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et al,2018,65-73 )به طوری که  علاوه بر این، شهر اردبیل با وجود سرمای زیاد از تابش ماهانه خوبی برخوردار است

بیشترین جهت دریافت تابش زمستانی جنوب غربی و غرب و کمترین جهت دریافت تابش تابستانی شمال و جنوب است 

ا هو از آنجا که عملکرد بنا در کل سال مدنظر است بنابراین جهت جنوبی به عنوان بهترین جهت برای استقرار ساختمان

 (Gilani  &Mohammad Kari,2011,156) شوددر این منطقه در نظر گرفته می

 

 های تاریخی در شهر اردبیلمشخصات غالب خانه

گیری شکل ها را براساسترین پاسختواند بهینهتوجه به سازمان فضایی و کالبدی براساس سبک زندگی و اقلیم منطقه، می

 توان های تاریخی شهر اردبیل میخانهبراین اساس در  (Mojahed et al,2021,622)پایدار فضاها مشخص کند 

 یهای بزرگ در نمای جنوبها با ارسیگیری مناسبی نسبت به تابش خورشید مشاهده نمود. به طوری که تالار خانهجهت

های اتاق (Javadinodeh et al,2021,26)نمودند در فضا میسر میای را امکان ورود تابش خورشید و ایجاد اثر گلخانه

های . و اتاقنددشکمتر به کار گرفته می در صورت وجود به دلیل کوتاه و معتدل بودن فصل تابستاننیز ساختمان  شمالی

از دیگر ( Safari,2018,246)گرفتند. خدماتی یا فصلی مورد استفاده قرار می فضاهای عنوان به نیز غالباشرقی و غربی 

اند. که علاوه بر ایجاد حریم، فضای عبور و فیلتری در مقابل های ارتباطیمفصل های اردبیلفضاهای تاثیرگذار در خانه

ها غالبا مطبخ در لایه دوم با دیوار خشتی به منظور در این خانه (Javadinodeh et al,2021,26)نفوذ سرمای مستقیم است 

های این منطقه در قسمت در خانه (Mohamadhoseini et al,2019,40)خانه بوده است.  لار و یا اتاقگرم کردن فضای تا

هر چه بنا در خاك فرو رود  1گیرد. که مطابق شکل زیر تالار، معمولا سرداب با سقف کوتاه و فرو رفته در خاك قرار می

 شود.یو یا انبار مواد غذایی استفاده منشین تابستان فضایشود. از این رو غالبا از سرداب به عنوان نوسانات دمایی آن کم می

(javadi nodeh et al 2021,273) 

 
 :Source (Reserch findings with Climate Consultant 0.6,2021). میانگین ماهانه نوسانات دمای زمین در شهر اردبیل، 8شکل

Fig 8. Average monthly fluctuations of ground temperature in Ardabil city 

 



 1041چهارم، پاییز شماره چهاردهم، سال  –ی نو در جغرافیای انساني هاشپژوهشي نگر -فصلنامه علمي  .052
 

و ملات ماسه بازالت سیاه به شکل کرسی چینی از سنگ  زاره سازیادر خصوص مصالح مورد استفاده نیز در نمای اصلی 

 هایبنابراین از ویژگیشدند. بوده است و دیوارها از آجر با ملات یا شیره آهک و خاك با روکش گچی ساخته میآهک 

توان به عدم گسترش در سطح زمین، قرارگیری به صورت یک یا دو طرفه در تاریخی اردبیل، میهای خانهمشترك در 

 حیاط مرکزی، طراحی براساس جزئیات زمستانی، حیاط مرکزی و سرداب فرورفته در خاك، وجود اثر 

 ای در تالارهای اصلی، دو لایه بودن برخی فضاها، راهروهای فیلتر مانند و...اشاره نمود.گلخانه

 

 بررسی های موردنمونه

سالم، با قابلیت  خانه نسبتاً 61های تاریخی اردبیل متعلق به دوران قاجاراند. براین اساس تعداد از آنجا که بیشترین خانه

های باارزش ( تا به واسطه این نمونه4اند )جدول میدانی به عنوان نمونه موردی انتخاب شده هایبرداشت انجام و دسترسی

نحوه تعامل معماری منطقه از لحاظ اجزا کالبدی با عملکرد اقلیمی و  اندتخریب قرار گرفته که برخی از آنها در معرض

های آن مشخص گردد. در این مورد لازم به ذکر است که تنها فضاهایی که شائبه دخل و تصرفات بعدی در انواع گونه

های مورد مطالعه به ترتیب از عرصه خانه 4مورد آنها نمی رفت، مورد بررسی قرار داده شدند. براین اساس مطابق جدول 

 اند.کوچک به بزرگ مشخص و کدگذاری شده
 

 

 

 

 
 های مورد بررسی در شهر اردبیل و مساحت آنهالیست خانه .1جدول

Table 1. The list of investigated houses in Ardabil city and their area 
 کد
 خانه

 نام 
 هاخانه

 قدمت
 ساخت

 تعداد
 طبقات

 کد مساحت 
 خانه

 نام
 هاخانه

 قدمت
 ساخت

 تعداد
 طبقات

 مساحت 

 اعیان عرصه اعیان عرصه
 خانه  4

 منعم
 471,11همکف  قاجار

 26,91طبقه اول 

 خانه 41 420,41 619
 رئیسی

 471,22زیرزمین اواخر قاجار
 620,27همکف

 697,11طبقهنیم

034,61 271,47 

 خانه 6
 ارشادی 

اوایل 
 قاجار

 411,2زیرزمین
 676همکف

خانه  41 927,27 602,06
 مصطفویی

 141,16همکف اواخر قاجار
 624,17اولطبقه

143,31 001,16 

خانه  9
 اربابی

زیرزمین  قاجار
470,91+01,71 

 492,12+02,10همکف

خانه  42 931,19 910,01
 نژادقاسمی

 619,30همکف  قاجار
 619,30طبقه اول 

167,37 120,31 

 خانه  1
 ابراهیمی

اوایل 
 قاجار

 411زیرزمین
 691,46همکف

 خانه 40 166,46 930,27
 رضازاده

 491,10زیرزمین اواخر قاجار
 491,10+631,17همکف

 631,17اولطبقه

301,27 111,11 

خانه  1
 آقازاده

4616 
 ه.ش

 471,11زیرزمین 
همکف 

471,11+04,69 

خانه  41 617,43 197
 مبشری

 699زیرزمین  اوایل قاجار

 141همکف 
 416,97طبقه اول

319,97 197,97 
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اواخر 
 قاجار

 خانه  2
 تقوی

اواسط 
 قاجار

 01,16زیرزمین
 664همکف 

 07,22طبقه نیم

 خانه 43 920,41 101,31
 آصف

 643,11 4721,20 643,11همکف  اواسط قاجار

خانه  0
 نمازی

 09,36زیرزمین  قاجار
 30+469,67همکف 

خانه  67 631,46 111,41
 منافزاده

 ه.ش 4973
 پهلوی اول

 976همکف 

 694,17طبقه اول

4934,46 199,17 

 خانه  1
 صدر

 39,34زیرزمین  قاجار
 416,34همکف 
 416,34طبقه اول 

خانه  64 113,09 134,01
 *شریعت

 693,93+03زیرزمین اواخر قاجار
 644,97+696,67همکف

 644,97طبقه اول 

4147,47 390,43 

 خانه 3
 وکیل 

اواخر 
 قاجار

 411,00زیرزمین
 900,29همکف 

خانه  66 166,17 102
جعفر 
 اسلامی

 441,27زیرزمین  قاجار
 139,17همکف 

 921,71نیم طبقه 

4224,00 309,11 

 خانه  47
 زادهخلیل

4606 
 ه.ش

اواخر 
 قاجار

 439,47زیرزمین
 439,47همکف

خانه  69 166,13 131
 مجتهدی

 ه.ش 4601
 اواخر قاجار

 آب انبار
 142,91همکف

 141,17اولطبقه

4371,14 391,01 

 
44 

خانه 
 مروج

4606 
 ه.ش
 قاجار
 پهلوی

 67,16زیرزمین
 همکف

09,41+969,19 
 64,41نیم طبقه 

211,07 191,21  
61 

 خانه
-خادم
 *باشی

 173,01+19زیرزمین اواسط قاجار
 231+661,17همکف
 661,17اولطبقه

 

4339 
 

4270,91 

 
46 

خانه 
 میرفتاحی

4617 
 ه.ش

اواسط 
 قاجار

 999,27زیرزمین
 912,31همکف

216 217,11  
 
61 

 
خانه 
 *صادقی

 
4616 
 ه.ش

 اواسط قاجار

 زیرزمین
23,22+407,47 
419,91+416,27 
 +699,09همکف
460,26+407,47+ 
644,12+416,27 

 416,27+699,09طبقه اول

6799,67 4340,11 

 خانه 49
 صمدی 

اواسط 
 قاجار

 622زیرزمین
 977,33همکف

230 122,33  

 های مشخص شده دارای چند حیاط هستند.خانه*
Reserch findings,2022)) Source:  

 :ی تحقیقهایافته

بت توده گذاری بنا، ایوان، نسگیری، تودهکالبدی تاثیرگذار بر شرایط اقلیمی )نظیر: جهت در این قسمت برخی از معیارهای

به مساحت کل زیربنای کاربردی و اختلاف ارتفاع حیاط مرکزی با سرداب و به فضا،درصد فضاهای زیر اشغال نسبت 

 گیرند. تا در تحلیل نحوه عملکرد اقلیمی بناها مورد بررسی قرار می 6های مطالعاتی مطابق جدول معبر( در نمونه

 بکار روند.
 ی اردبیلهای تاریخگیری، الگوبندی، مساحت و اختلاف ارتفاع در خانه.  بررسی جهت2جدول 

Table 2. Investigation of orientation, patterning, area and difference in height in historical houses of Ardabil 

کد 

 بنا

 اختلاف ارتفاع فشردگی فرم ایوان درصد فضاهای مختلف به زیربنای طبقه الگوبندی پلان جهت گیری بنا

غربی  -نسبت کشیدگی شرقی

 به عرض اعیان()نسبت طول 

 نسبت توده به فضا

 نوع گونه

اتاق 

 زمستانی

اتاق 

 یتابستان

راهروها 

 و دهلیز

 مطبخ

 گیریجای

عمق 

 و پهنا

نسبت سطح بام به 

 سطح زیر اشتغال

حیاط یا 

 معبر 

سرداب یا 

 معبر

4 

 

25SE 
 

4 

7,31 91% - 46% 2% 

 پشت تالار

- 7,26 6,67- - 
4,01 

34SE 
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6 

 

7,24 
 

0 

9,61 69% - 94% 41% 

 زیرزمین 

- 7,12 7,1- 6,17- 

9 

 

25SE 
 

9 

4,61 49% 42% 49% 3% 

 جنب راهرو

- 7,11 7,2- 4,37- 
4,62 

1 

 

0S 
 

1 

4,09 96% - 69% 3% 

 پشت تالار

- 7,11 4,77- 6,77- 
7,01 

1 

 

61SE 

 
9 

7,17 49% 3% 67% 2% 

 پشت تالار

7,37 

1,17 

7,1 7,2- 4,11- 
4,26 

2 

 

21SE 
 

4 

7,31 96% - 66% 61% 

 پشت تالار

- 7,27 7,1- 6,17- 
4,71 

0 

 
 

38SE 

 
4 

7,34 14% - 46% 1% 

 پشت تالار

- 7,26 7,0- 4,37- 
6,71 

1 

 

0S 
 

4 

7,26 41% - 41% 1% 

 پشت تالار

- 7,93 7,2- 6,07- 
6,26 

3 

 

55SW 
 

2 

4,31 47% 41% 91% 10% 

 زیرزمین

9,17 

3,17 

7,06 4,17- 6,27- 
4,11 

47 

 

15SW 

 
4 

7,21 91% - 43% 12% 

 زیرزمین

- 7,17 4,77- 6,17- 
4,16 

44 

 

22SE 
 

4 

4,91 41% - 61% 44% 

 جنب راهرو

- 7,11 4,67- 6,17- 
4,70 

46 

 

30SE 
 

1 

4,21 61% 47% 42% 44% 

 جنب اتاق

- 7,17 7,2- 4,17- 
4,60 

49 

 

0S 
 

1 

7,39 63% 1% 41% 49% 

 جنب اتاق

6,37 

41,07 

7,19 4,07- 6,17- 
4,91 
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41 

 

56SE 
 

4 

7,09 62% - 40% 46% 

 پشت تالار

- 7,11 7,1- 6,90- 
4,37 

41 

 

37SE 
 

1 

4,14 42% - 40% 3% 

 خارج از بنا

6,11 

3,77 

7,17 7,1- - 
4,13 

42 

 

45NW 
 

9 

7,01 9% 61% 66% 6% 

 جنب اتاق

6,67 

47,77 

7,17 7,0- - 
7,31 

40 

 

61SE 

 
9 

4,71 66% 2%  61% 2% 

 جنب راهرو

9,01 

44,11 

 تابستان نشین -7,1 7,17

6,11- 4,21 

41 

 

25SE 

 
1 

7,09 40% 3% 61% 9% 

 جنب راهرو

- 7,17 6,77- 6,07- 
6,13 

43 

 

35SE 

 
4 

7,62 11% - 41% 1% 

 جنب اتاق

- 4,77 4,67- - 
6,96 

67 

 

30SE 

 
6 

7,96 67% 3% 41% 2% 

 جنب راهرو

4,11 

9,77 

7,17 6,67- - 
7,17 

64 

 

21SE 
 

1 

7,19 94% 49% 41% 1% 

 جنب اتاق

4,17 

6,60 

7,94 7,0- 6,67- 
4,06 

66 

 

0S 

 
4 

7,11 91% - 41% 6% 

 جنب اتاق

9,07 

43,27 

7,17 4,21- 4,31- 

4,69 

69 

 

20SE 

 
4 

7,13 69% 9% 64% 9% 

 جنب راهرو

 آب انبار -7,1 7,11 -

9,27- 4,96 

61 

 

31SE 
 

2 

7,10 61% 9% 43% 1% 

 پشت تالار

- 7,11 7,1- 6,47- 
4,91 

61 

 

24SE 

 
0 

7,10 64% 46% 40% 9% 

 پشت تالار

- 7,19 7,1- 6,17- 
4,27 

Reserch findings,2022)( Source:  

های که دارای چند حیاط هستند، فشردگی فرم و نسبت طول به عرض در لازم به ذکر است که مطابق جدول بالا، در خانه

ای هها، درصد کاربریاند. همچنین در تمام نمونهنشین مجموعه مورد بررسی قرار گرفتهاصلی و صرفا زمستان بناهای

ر اند دسبه شدهموجود نیز به واسطه پراکندگی آنها در طبقات در مجموع پلان طبقه همکف و اول، در صورت وجود محا

که غالبا به عنوان انبار و در معدود مواردی به عنوان مطبخ مورد  زیرااین محاسبه مساحت زیرزمین منظور نگردیده است 

 مشخص شده است.  6گرفت که در جدول استفاده قرار می

 د.ایجاد میکرواقلیم هستن نشین به عنوان فضاهای اصلی عاملی درهمچنان که اشاره گردید، حیاط مرکزی و تالار زمستان

د. علاوه کننهمچنین ارسی تالارها نیز براساس ابعادش امکان نفوذ نور خورشید به عمق فضاها را در فصول سرد میسر می
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بر این نسبت سطح بازشو به نمای اصلی از ساختمان هم یکی از عوامل مهم در ایجاد آسایش است از این رو مجموع 

 گیرند.مورد بررسی قرار می 9معیار تاثیرگذار در جدول  موارد ذکر شده به عنوان

 
 نشین و درصد بازشوهای موجود در نماها. مشخصات حیاط مرکزی، تالار زمستان3جدول

Table 3. Characteristics of the central courtyard, the winter hall and the percentage of openings in the facades 
 درصد بازشو به سطح نما نشینمشخصات تالار زمستان مشخصات حیاط مرکزی هاکد خانه

نسبت عمق به پهنای 

 حیاط رو به جنوب

 مساحت

 حیاط مرکزی

عمق حیاط از 

 سمت جنوب

نسبت طول به 

 عرض تالار

 مساحت

 تالار 

مساحت 

 بازشو اصلی

نسبت طول به 

 ارتفاع بازشو

 نمای جنوبی

4 7,23 444 3,96 4,10 64 2,41 4,12 61% 

6 4,73 21 1,91 4,07 60 62,70 7,13 97% 

9 4,70 423,12 49,43 4,91 41,00 2 7,17 41% 

1 4,91 411,49 44,11 4,71 63,27 49 7,14 90% 

1 4,97 641,76 42,19 4,07 49,47 3,11 6,91 97% 

2 4,91 614,11 67,61 4,97 90,07 69,67 4,11 91% 

0 7,36 617,09 49,17 6,16 97,10 94,17 6,70 16% 

1 7,13 634,67 42,10 4,92 61,11 41,17 6,99 93% 

3 7,0 439 44,11 4,41 91,41 47,1 6,91 64% 

47 4,71 603,37 43,61 4,29 94,40 66,71 6,41 90% 

44 7,06 691 49,41 4,31 61,21 3,67 4,09 64% 

46 4,42 616,37 42,42 4,66 90,31 66,71 6,66 93% 

49 4,17 927,21 42,07 4,40 11,37 92,43 4,29 96% 

41 4,47 110,60 66,27 4,47 92,00 3,92 4,91 97% 

41 4,71 612,69 40,60 4,39 96,29 60,11 6,61 93% 

42 7,06 971,31+06 0,61 6,29 17,37 63,17 6,03 0% 

40 4,74 122,11 64,17 6,17 19,21 42,17 6,34 60% 

41 7,27 121,97 49,11 4,24 61,11 0,36 4,29 41% 

43 4,90 293 97,77 4,77 14,01 42,46 6,46 61% 

67 4,71 343,16 64,22 4,01 91 46 4,09 61% 

64 4,94 246,70 67,9 4,11 464 91,10 4,13 61% 

66 4,74 4749,41 96,90 4,63 01,11 93 6,12 94% 

69 4,91 4712,72 90,27 4,97 16,90 96,02 6,61 99% 

61 4,21 4791,71 61,17 4,11 494,41 90,26 4,11 61% 

61 4,41 4719,66 41,17 4,41 09,92 14,11 4,10 60% 

Reserch findings,2022)( Source:  

ها عمدتا از اند. از این رو جدارههای تاریخی اردبیل بر پایه سیستم دیوار حمال ساخته شدهاز آنجا که غالب خانه     

ها فضاهای داخلی نیز موثراند. این پوسته ،آسایش حرارتیتأمین ضخامت زیادی برخوردارند. که علاوه بر ایستایی بنا در 

های پیرامونی و سقف بناست. که در بررسی ها دارند. شامل پوسته نما، جدارهنقش مهمی در عملکرد حرارتی خانه که

همچنین میزان انتقال حرارتی با نسبت مشخص شده است.  1ها در جدول این جداره های مطالعاتی متوسط ضخامتنمونه

 سطوح خارجی به زیربنا و میزان اتلاف گرما با نسبت سطح به محیط در این جدول محاسبه شده است.
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 های تاریخی اردبیلها، جرم حرارتی و راندمان انرژی در خانه. متوسط ضخامت جداره4جدول
Table 4. Average thickness of walls, thermal mass and energy efficiency in historical houses in Ardabil 

 کد 

 خانه

 انتقال هامتوسط ضخامت جداره

 حرارتی

نسبت 

 اتلاف گرما

کد 

 خانه

انتقال  هامتوسط ضخامت جداره

 حرارتی

 نسبت اتلاف گرما

 سقف جداره بیرونی نما سقف جداره بیرونی نما

4 7,17 7,01 7,11 6,61 6,97 41 7,0 7,1 7,17 4,69 9,37 

6 7,21 7,1 7,1 4,31 6,61 41 7,11 7,0 7,17 4,21 9,46 

9 7,0 7,21 7,91 4,11 6,04 42 7,2 7,0 7,91 4,12 6,04 

1 7,0 7,11 7,31 4,16 6,23 40 7,07 7,11 7,11 4,33 9,29 

1 7,1 7,11 7,1 4,91 6,11 41 7,0 7,3 7,2 6,14 9,11 

2 7,2 7,11 7,11 4,00 6,33 43 7,07 7,01 7,11 6,41 9,67 

0 7,0 7,1 7,91 6,43 6,27 67 7,2 7,2 7,1 4,61 9,01 

1 7,17 7,0 7,9 4,72 6,10 64 7,07 7,11 7,11 4,46 9,22 

3 7,1 7,1 7,91 4,13 6,39 66 7,01 7,3 7,91 4,97 1,77 

47 7,07 7,11 7,1 4,91 6,93 69 7,2 7,1 7,37 4,14 1,31 

44 7,01 7,01 7,2 6,76 1,17 61 7,11 7,06 7,1 4,10 9,40 

46 7,1 7,0 7,31 4,24 6,66 61 7,21 7,1 7,11 4,47 9,17 

49 7,11 7,1 7,1 4,01 6,10       

Reserch findings,2022)( Source:  

به  2شرایط اقلیمی که در جداول بالا ذکر شدند در ادامه مطابق جدول کالبدی تاثیرگذار بر معیارهای با توجه به مجموع 

ن جهت تریشود. بدین ترتیب در ابتدا بهینهگذاری یکسان پرداخته میهای آنها با ارزشتفکیک و درجه بندی شاخص

بندی درجه 6و  4ردیف -2جدولهای ذکر شده، مطابق استقرار ساختمان و کشیدگی بنا در اقلیم سرد، با توجه به اولویت

بندی بنا در جهت دریافت حداکثر نور خورشید در اقلیم سرد که مطابق گردد. همچنین نحوه استقرار و اولویتو تفکیک می

شوند. در ادامه نسبت سطح توده به فضا نیز با توجه به اولویت قرارگیری مشخص می 9ردیف -2است در جدول 6شکل 

گردند. همانطور که ذکر گردید، از دیگر موارد تاثیرگذار در تفکیک می 1ردیف -2ل، مطابق جدول بنا از همجواری مقاب

جذب حداکثری تابش خورشید به فضاهای داخلی در اقلیم سرد نسبت طول به عرض حیاط مرکزی است که مطابق 

گیری مطبخ و نسبت فضا گیری و سازماندهی فضاها، نیز محل قرارگردد. در خصوص جایمشخص می 1ردیف -2جدول

تفکیک  0و  2ردیف -2نشین با اولویت اختصاص یافته اقلیمی در آن مطابق جدول به زیربنای راهرو و تالار زمستان

 شوند.می

د. براین دههای تاریخی اردبیل به آن کارکرد فصلی میهای ضلع شمالی خانههای کم عمق در اروسیبا توجه به اینکه ایوان

 گیرد( و در نظر گرفتن جهت استقرار بناها، زاویه تابش و جهت خورشید انجام می4عمق سایبان با رابطه ) اساس محاسبه

(Kasmaei,2014,53) توانند در تابستان در مقابل ارسی می 1های با مشخصات جدول تا مشخص شود که حداکثر ایوان

مناسبی در فصول گرم داشته باشند از طرفی هم مانعی برای تابش توانند کارکرد های عمیق نمیقرار گیرند از این رو ایوان

 گردند.تشریح می 1ردیف -2های عمق ایوان مطابق جدول باشند. بر همین اساس شاخصخورشید زمستانی می

D (4رابطه ) =
h Cos(Z + N)

Tan β
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 های تاریخی اردبیل. محاسبه عمق سایبان در خانه5جدول 
Table 5. Calculation of canopy depth in historical houses of Ardabil 

  N درجه استقرار ساختمان 𝜷زاویه تابش   Zجهت تابش  D عمق سایبان

0.17 180 80 S 

0.33 110 60 15 SE 
0.44 110 60 30SE 
0.63 90 48 45SE 

Reserch findings,2022)( Source: 

 تفکیک  3ردیف -2در بناها نیز متناسب با اقلیم سرد بر فشردگی فرم تاکید دارد. از این رو در جدول گذاریتوده

در سه بازه ذکر  47ردیف -2در جدول اختلاف ارتفاع حیاط مرکزی با سرداب و معبر  1شوند. همچنین مطابق شکل می

نسبت مساحت بازشو به تالار مطابق وضعیت شرح داده شوند. تناسبات پهنا به عمق تالار، بازشو آن و بندی میشده درجه

 گردند.تفکیک می49،46،44های ردیف 2شده در اقلیم سرد به ترتیب در جدول

 41ردیف -2در این اقلیم، با توجه به اهمیت نمای جنوبی، نسبت سطح بازشو به سطح نمای جنوبی مطابق جدول

بندی مشخص در سقف، دیوارهای پیرامون و نما مطابق با درجه ها نیزشوند. در خصوص ضخامت جدارهبندی میدرجه

های بیشتر نشان دهنده ظرفیت حرارتی بالاتری باشند. همچنین مقدار شوند تا ضخامتتفکیک می 41ردیف -2جدول

ر د اتلاف گرمای حاصل از نسبت مساحت به محیط نیز با افزایش مساحت، فرم کارایی حرارتی بیشتری میابند. بنابراین

 بندی درجه42ردیف-2های مطالعاتی از اعداد کوچک به بزرگ مطابق جدول پژوهش حاضر، این نسبت در نمونه

ای خارجی باشد هاند. برای کاهش انتقال حرارتی در ساختمان فرم باید به سمتی برود که زیربنا بیشتر از سطح پوستهشده

د که باشتر باشد. انتقال حرارت کمتر میهای ذکر شده کوچکنسبت تا انتقال حرارت نیز کاهش یابد. از این رو هر چه 

 گردد.تفکیک می40ردیف -2مطابق جدول
 بندی آنهاها و درجههای هر معیار و شاخص. ویژگی6جدول

Table 6. The characteristics of each criterion and their indicators and ratings 
معیارهای مورد 

 مطالعه
درجه هاشاخص

 بندی
-درجه هاشاخص معیارهای مورد مطالعه

 بندی
 

 گیریجهت -4
4-4- 0S-12SE 

4-6- 45SE-20SW 

4-9- 45SE-E )خارج از بازه مشخص( 
4-1- 20SW-W )خارج از بازه مشخص( 
4-1- E-NE-N-NW-W )بقیه موارد( 

1 
9 
6 
4 
7 

 اختلاف ارتفاع  -47
 حیاط با معبر -47-4 

 حیاط با سرداب -47-6

3-4- 7,77-7,17 
3-6- 7,17-6,77 

3-9- 6,77-1,77 

7 
6 
1 

 4:4,97 -4-6 کشیدگی بنا -6
 بقیه موارد -6-6

1 
7 

تناسبات پهنا به عمق تالار  -44
 نشینزمستان

نشین دو برابر عمق آن پهنای تالار زمستان -44-6
(<6) 

نشین بیشتر از عمق آن پهنای تالار زمستان -44-6
(<4) 

نشین تقریبا برابر با عمق تالار زمستانپهنای  -44-6
=(4) 
نشین کمتر از عمق آن پهنای تالار زمستان -44-4

(>4) 

1 
9 
6 
4 
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نوع استقرار  -9
 بنا )گونه(

 6و  4گونه  -9-4
 1و  9گونه  -9-6
 1گونه  -9-9
 0و  2گونه -9-1

1 
9 
6 
4 

تناسبات پهنا به ارتفاع  -46
 نشینبازشوی تالار زمستان

 ( 4ارتفاع پنجره نزدیک به پهنای آن )= -46-4
و  >6ارتفاع پنجره بیش از نصف پهنای آن ) -46-9

>4) 
 (<6ارتفاع پنجره نصف پهنای آن ) -46-6
 (>4ارتفاع پنجره بزرگتر از پهنای آن ) -46-6

1 
9 
6 
4 

نسبت توده به  -1
فضا )الگوبندی 

 پلان(

 (4<فضا بیشتر از توده ) -1-4
 (4تقریبا برابر با توده )=فضا  -1-6

 (4>توده بیشتر از فضا ) -1-6
 (6>توده بیشتر از فضا ) -1-1

1 
9 
6 
4 

نسبت سطح بازشو به سطح  -49
 تالار

 )خیرگی نور(

 %17نسبت سطح بازشو به تالار کمتر از  -49-9
 با ایوان %17نسبت سطح بازشو به تالار بیشتر از  -49-6
 %17تالار نزدیک به نسبت سطح بازشو به  -49-6

فاقد  %17نسبت سطح بازشو یه تالار بیشتر از  -49-4
 ایوان

1 
9 
6 
4 

نسبت عمق  -1
به پهنای حیاط 

 مرکزی

 (4عمق حیاط تقریبا برابر با پهنا )=-1-4
 (1/4>عمق حیاط بیشتر از پهنا ) -1-6
 (4>عمق حیاط بیشتر از پهنا )-1-9
 (4<پهنای حیاط بیشتر از عمق آن ) -1-1
 (1/7>پهنای حیاط بیشتر از عمق آن ) -1-1

1 
9 
6 
4 
7 

نسبت سطح بازشو به سطح  -41
های نمای جنوبی در انواع گونه

 ساختمانی

و بیشتر از  %17سطح بازشو به نمای جنوبی کمتر از  -
97% 
و بیشتر از  %97سطح بازشو به نمای جنوبی کمتر از  -

67% 
و بیشتر از  %67سطح بازشو به نمای جنوبی کمتر از  -

47% 
 %47سطح بازشو به نمای جنوبی کمتر از  -
 

 
1 
9 
6 
4 

 

 
گیری جای -2

 مطبخ

 پشت تالار -1-4
 جنب اتاق  -1-6
 جنب راهرو -1-9
 زیرزمین -1-9
 خارج از بنا -1-1

1 
9 
6 
4 
7 

 هاضخامت جداره -41
 ضخامت سقف -41-4

 ضخامت دیوارها -41-6 
 ضخامت نمای اصلی -41-9 

 4-7,1ضخامت جداره بین  -1 -41
 7,1-7,2ضخامت جداره بین  -41-9
 7,2-7,1ضخامت جداره بین  -41-6
 7,1-7,6ضخامت جداره بین  -41-4
 

1 
9 
6 
4 

درصد   -0
اختصاص داده 
شده فضاها به 

 زیربنا

ر نشین بیشتبا زمستان %67راهرو کمتر از  -2-4
 %97از 
تر بیشنشین با زمستان %97راهرو کمتر از  -2-6

 %97از 
ر نشین بیشتبا زمستان %67راهرو کمتر از  -2-9

 %47از 
ر نشین بیشتبا زمستان %97راهرو کمتر از  -2-1

 %47از 

 بقیه موارد -2-1

1 
9 
6 
4 
7 

نسبت سطح به محیط   -42
 )نسبت اتلاف گرما(

 1نسبت مساحت به محیط کمتر از  -42-4
 1نسبت مساحت به محیط کمتر از  -42-6
 9نسبت مساحت به محیط کمتر از  -42-4
 6نسبت مساحت به محیط کمتر از  -42-1
 

1 
9 
6 
4 

 دار کم عمقایوان -4-0 ایوان  -1
 فاقد ایوان -
 ایوان در سایر قسمتها -
 دار عمیقایوان -0-6

1 
9 
6 
4 

های نسبت سطح پوسته -40
خارجی به زیربنا ) نسبت جرم 

 حرارتی( 

های خارجی به زیربنا کمتر نسبت سطح پوسته -40-4
  4از 
های خارجی به زیربنا کمتر نسبت سطح پوسته -40-6
 6از 
های خارجی به زیربنا کمتر نسبت سطح پوسته -40-9
 9از 
های خارجی به زیربنا کمتر نسبت سطح پوسته -40-9
 1از 

1 
9 
6 
4 

 
 گذاریتوده -3

 )فشردگی فرم(

1-4- 7,9-7,1 
1-6- 7,1-7,0 
1-9- 7,0-7,3 
 7,3بیش از  -1-1

1 
9 
6 
4 

   

Reserch findings,2022)( Source: 
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 هاتجزیه و تحلیل داده

 .است طبیعیبا محیط معماری گذشته  یسازگارمیزان  نشان دهندهکالبدی منطبق بر اقلیم سنجش معیارهای از آنجا که 

های منطبق بر عملکرد اقلیمی را مشخص شاخص میزان پیروی از 2مجموع امتیاز هر خانه براساس جدول 3مطابق شکل 

میانگین مجموع امتیازات بدست آمده است که درصد تغییرات و درصد  16,42کند. همچنین مطابق این شکل عدد می

مشخص شده است. اعداد سمت چپ نمودار، مجموع  3( در شکل 6انحراف از مقدار میانگین و توزیع آن بوسیله رابطه )

براین اساس هر چه امتیاز هر خانه به  دهند.اد سمت راست، درصد انحراف از مقدار میانگین را نشان میامتیازات و اعد

گردد و یا هر چه امتیاز از مقدار میانگین دورتر باشد. در صد مقدار میانگین نزدیک باشد. درصد انحراف از آن کمتر می

رسد درصد می 16که مجموع امتیازات آن به  40در خانه شماره شود. برای مثال انحراف از مقدار میانگین نیز بیشتر می

ن ها اغلب نزدیک به مقدار میانگیدهد که دادهانحراف از مقدار میانگین نزدیک یک درصد است. بنابراین شکل زیر نشان می

 ها نیز از مقدار میانگین فاصله دارند.هستند با این وجود مجموع امتیازات یکسری از خانه

𝐷𝑂𝑉 (6) رابطه =
ǀ𝑎𝑖 − �̅�ǀ

�̅�
×100 

 

 های تاریخی اردبیل. مجموع امتیازات براساس معیارهای منطبق بر عملکرد اقلیمی و درصد انحراف از مقدار میانگین در خانه9شکل 

  Reserch findings,2022)) Source:  

Fig 9. Total points based on the criteria according to the climatic performance and the percentage deviation from the 
average value in the historical houses of Ardabil 

 

حیحی تا تحلیل ص مشخص شود آنها تابع ریاضی و لازم است که نحوه توزیعها داده پی بردن به ارتباط کلی بینبرای 

ت اس پیرامون یک مقدار ثابتها دادهمقادیر حاصل از توزیع . از آنجا که مطابق نمودار بالا صورت گیرد هاداده ماهیت از

مفیدترین شاخص  که (σ) انحراف معیارو مشخص نمودن  «توزیع طبیعی»از این رو با استفاده از توزیع آماری با نام  

هر قدر بر این اساس . را مشخص نمودها از مقدار میانگین میزان دوری یا نزدیکی دادهتوان می ،سنجش پراکندگی است
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انحراف این ها متمرکزترند. مقدار اندازه این شاخص کوچکتر باشد داده تر و هرها پراکندهاین شاخص بزرگتر باشد داده

 (Nasiri,2005). شودمحاسبه می 9معیار با استفاده از رابطه 

 (9رابطه )

 
𝜎 = √

∑ (𝑥𝑖 − �̅�)2𝑛
𝑖=1

𝑛 − 1
 

و در نظر گرفتن این مقدار با به اضافه و منهای انحراف معیار و دو  3بنابراین با توجه به مقدار میانگین حاصل از شکل 

𝑎𝑣𝑔ها در بازه داده %31گردد که در حدود مشخص می47( در شکل 9برابر آن، حاصل از رابطه ) − 2𝜎    و𝑎𝑣𝑔 + 2𝜎   

𝑎𝑣𝑔 ها در بازهداده %07و در حدود بیش از  − 𝜎   و𝑎𝑣𝑔 + 𝜎   های موجود مبتنی بر توزیع قرار دارند، بنابراین توزیع داده

 ها میل به جمع شدن در اطراف میانگیندادهغالب نرمال است. به طوری که با اعمال این میانگین مشخص گردید که 

های مختلفِ تعداد زیادی از یند نوسانآبر، قانون مفروضات طبیعی استاند. این روش که مطابق با امتیازات را داشته

 کند.از آن پیروی می نیز متغیرهای ناشناخته، در طبیعت

 
 :Reserch findings,2022)) Source های تاریخی اردبیل.  پراکندگی امتیازات معیارهای کالبدی منطبق بر عملکرد اقلیمی در خانه11شکل 

 Fig 10. Distribution of scores of physical criteria according to climatic performance in historical houses of Ardabil 
 

 %31کنند. به نحوی که حداکثر ها در محدوده مشخص شده توزیع نرمال قرار دارند و از آن پیروی میداده 47مطابق شکل

های به هم هستند. که نشان دهنده پیروی اغلب نمونههای مورد مطالعه دارای معیارهای بسیار نزدیک از داده %07و حداقل 

 مطالعاتی از معیارهای مشخص کالبدی منطبق بر اقلیم دارد.

ت تا به صورگیرند قرار می و تحلیل تجزیه موردمنطقی  نظمیبراساس ها، در ابتدا بندی این دادهدر ادامه برای دسته

با  های هر واحدو طول دستهمستلزم محاسبه مرحله به مرحله تعداد  آنها بندیطبقه گردند. بنابرایندار قابل تفسیر معنی

ژنیر به قانون استرها از فرمول زیر که بدست آوردن تعداد و طول دستهاز این رو برای  های مشخص است.استفاده از فرمول

 (Nasiri,2005) شود، استفاده میمعروف است

 K=1+ (3.3 logn) (1رابطه )
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 = Log 47لگاریتم بر مبنای =N, تعداد اعداد =K ,تعداد طبقات

به این ترتیب، برای دستیابی به الگوهای منطبق بر عملکرد اقلیمی براساس بیشترین و کمترین امتیازات موجود مطابق با 

 بدست 1دسته با طول  1تعداد ( 1که در آن امتیازات هر نمونه مطالعاتی مشخص شده است. و براساس رابطه ) 3شکل 

ها در شکل نسبت به کل خانهدسته درصد فراوانی آن به ازای تعداد خانه در هر  آید. که مجموع امتیازات هر دسته ومی

ند و ادسته اول با این که از بیشترین امتیازات برخوردارند ولی در فراوانی غالب قرار نگرفتهگردد. بنابراین مشخص می 44

 است. %11های مطالعاتی با نمونهفراوانی غالب متعلق به دسته دوم 

  
 :Reserch findings,2022)) Source . درصد فراوانی و مجموع امتیازات هر دسته 11شکل

Fig 11. The percentage of frequency and the total points of each category 
هستند. با این وجود بیشترین  0مطابق جدول  های مشخص شده در پنج دسته غالبا فراوانی معیارهایشانبر این اساس خانه

تشریح گردیده است که نشان از اولویت و تاثیرگذاری بیشتر برخی معیارها  1ها در جدول امتیازات کسب شده توسط نمونه

 های آن دارد.و شاخص
 . بیشترین فراوانی هر دسته در معیارهای مورد مطالعه7جدول

Table 7. The highest frequency of each category in the studied criteria 
خلاصه 
 معیارها

عمق/ پهنا  توده/فضا فشردگی فرم کشیدگی گیریجهت
 حیاط

درصد فضاها به  محل مطبخ
 زیربنا

 گونه ایوان

 -67<راهرو پشت تالار 4>عمق 4<فضا 45SE-20SW 1:1.30 7,9-7,1 4دسته
 97>تالار

  فاقد ایوان

 – 4<پهنا 4<فضا 7,1-7,9 مواردبقیه  45SE-20SW 6دسته
 4برابر=

 -67<راهرو پشت تالار
 47>تالار

  فاقد ایوان

 -67<راهرو جنب اتاق 4>عمق 4<فضا 7,3بیش از  بقیه موارد 45SE-20SW 9دسته
 97>تالار

  فاقد ایوان

 -67<راهرو خارج بنا 4برابر= 6>توده 7,0-7,9 بقیه موارد 45SE-20SW 1دسته
 47>تالار

ایوان عمیق 
 یا فاقد آن

 

و  20SW-W 1دسته
NE 

  عمیق ایوان بقیه موارد خارج بنا 4<پهنا 4>توده -4<فضا 7,3-7,9 بقیه موارد

خلاصه 
 معیارها

سطح بازشو/  اتلاف گرما
 تالار

سطح بازشو/ 
 سطح نما

پهنا/ ارتفاع 
 بازشوی اصلی

پهنا/ عمق 
 تالار 

ضخامت 
 دیوار و سقف

اختلاف حیاط با 
 معبر و سرداب

نسبت جرم 
 حرارتی

 ضخامت نما

مربع و مستطیل  %17-97مابین %17کمتر از  9< 4دسته
 افقی

  7,1-4 4>پهنا
  4-7,1 

 7,1-7,2 6< 7,1- 6و  6-7,1

 7,2-7,1 4>پهنا نزدیک به مربع %67-97مابین %17کمتر از  9< 6دسته
 7,1-7,2 

 7,2-7,1 6< 7,1- 6و 6-7,1

  7,2-7,1 4برابر= مستطیل افقی %67-97مابین %17کمتر از  1< 9دسته
 7,2-7,1 

 7,1-7,2 9< 7و  6-7,1

مستطیل افقی  %17-97مابین %17بیش از  1< 1دسته
 عمودی

  7,2-7,1 4>پهنا
7,1-7,6 

 7,1-7,1 6< 7-6و  6-7,1



  063.(اردبیل های خانه: موردی مطالعه)بومي معماری در سرد اقلیم بر منطبق کالبدی اجزای شناسي گونه
 

ایوان بیش از  9< 1دسته
17% 

 -7,2-7,1 6>پهنا مستطیل افقی %97-47مابین
7,1-7,6 

 7,6-7,2 6< 7-6و  6-7,1

Reserch findings,2022)) Source: 

های پرتکراراند. به این ترتیب که های مشخص شده دارای شاخصاز معیارها، تنها برخی در میان دسته 0مطابق جدول

اند. و مقدار فضا به صورت حیاط مرکزی گیری شدهدرجه جنوب شرقی جهت 17درجه جنوب غربی به 67ها ازغالب خانه

باشد همچنین غالب بناها فاقد ایوان و گونه استقرارشان به صورت تک جبهه برخوردار از تابش بیشتر از توده بنا می

برخوردارند که شرایط متوسطی در مقابل اتلاف گرما  9خورشید هستند. در فرم کلی نیز از نسبت سطح به محیط کمتر از 

است شرایط مطلوبی را از لحاظ کاهش  6رجی به زیربنا هم که کمتر از کنند. علاوه بر این نسبت دیوارهای خاایجاد می

 رسد.متر می7,1انتقال حرارتی دارند. در خصوص اختلاف حیاط با معبر بیرونی نیز کمترین مقدار به 

از حداکثر  ینشین بر عمق آن برای بهرمندتوان در ابتدا به غلبه پهنای تالار زمستاندر فضاهای داخلی و جزئیات آن نیز می

تابش دریافتی نور جنوبی اشاره کرد همچنین پنجره این تالار نیز غالبا با ارتفاع بیش از نصف پهنا از وضعیت مطلوبی در 

مانع ایجاد خیرگی در فضای  %17دریافت تابش خورشید برخوردارند، در خصوص سطح بازشو به تالار نیز با کمتر از 

در جدارها سبب افزایش ظرفیت  7,2تا  7,1هم به طور متوسط استفاده از ضخامت  گردند. در فضاهای داخلیتالار می

 گردد. حرارتی می

بعد از ذکر میزان فراوانی معیارهای هر دسته مهمترین معیارهای کالبدی منطبق با عملکرد اقلیمی آنها که از بیشترین امتیاز 

ها مشخص است که ها براساس زیربنای خانهبر این از کدبندی اند. علاوهذکر شده 1و تاثیرگذاری برخوردارند، در جدول

 ندارد. میزان متراژ خانه تاثیری بر عملکرد اقلیمی آن
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 های مورد مطالعه ها براساس بیشترین امتیازات حاصل از شاخصبندی خانه. دسته8جدول
Table 8. Classification of houses based on the highest scores obtained from the studied indicators  

های موردی هر دسته ها در نمونهشرح بیشترین امتیازات شاخص بندیدسته

 (%51)بیش از 

 دستهنمونه پلان و تصاویر معرف هر  هاکد خانه

 تصاویر )نمای اصلی( پلان

 

 دسته

 اول

 مندی از تابش اولویت استقرار بنا جهت بهره -

مندی از تابش و نفوذ حداکثر نور به فضا بیشتر از توده جهت بهره -

 عمق فضاها

 فرم فشرده -

  ظرفیت حرارتی بالا )ضخامت جدار پیرامون و سقف(  -

 کشیدگی بنا مطابق اقلیم سرد -

1-2-47 

46-41 64-

66-69 

 

 
 نمای اصلی خانه جعفر اسلامی

 

 دسته دوم

 فرم فشرده -

 تناسب سطح بازشو به سطح تالار براساس نور تابیده -

 دهی مناسب فضاهای داخلی )مطبخ(سازمان -

 مندی از تابشفضا بیشتر از توده جهت بهره -

4-9-1-0-

1-44-49-

40-41-

67-61-61 
 

 

 تناسب سطح بازشو به سطح تالار براساس نور تابیده - دسته سوم

 دهی مناسب فضاهای داخلی )تمام فضاها(سازمان -

 مندی از تابش اولویت استقرار بنا جهت بهره -

 مندی از تابشفضا بیشتر از توده جهت بهره -

43 

 
 

دسته 

 چهارم

تناسب عمق به پهنای حیاط برای امکان نفوذ حداکثر نور به عمق  -

 فضاها

 تناسب بازشو به نمای جنوبی برای دریافت حداکثر تابش -

 فرم فشرده -

6-41 

  

 

 دسته پنجم

مندی از تابش و نفوذ حداکثر نور به فضا بیشتر از توده جهت بهره -

 عمق فضاها

 تناسب پهنا به عمق تالار برای جذب حداکثری تابش از نمای جنوبی -

 تناسب سطح بازشو به سطح تالار براساس نور تابیده -

3-42 

  

Reserch findings,2022)( Source: 
ندی از مگردد، توجه به ملاحضاتی در فرم بیرونی نظیر: استقرار بنا در جهت بهرههمانطور که مشخص می 1مطابق جدول 

ناسب تتابش خورشید و کشیدگی آن مطابق با اقلیم سرد، استفاده از فرم فشرده و غلبه فضا بر توده ساختمانی به نحوی که 

ای شود. همچنین در فضاهعمق به پهنای حیاط امکان نفوذ حداکثر تابش خورشید را به عمق فضاها میسر کند، مشاهده می

های دو پوسته سبب ایجاد تاخیر زمانی و داخلی نیز استفاده از مصالح با ضخامت زیاد در جدارها و استفاده از سقف

گذاری ایدهی و جقیمی بر دامنه نوسانات دمای داخلی دارد.  علاوه بر این سازمانگردد، که تاثیر مستظرفیت حرارتی بالا می

نشین، تانها و تالار زمسمناسب فضاهای داخلی قابل مشاهده است )نظیر: استفاده از مطبخ به عنوان کانون گرما در پشت اتاق

شین به عنوان نیرونی و قرارگیری تالار زمستانبه عنوان فیلتر مقابله با سرمای نفوذی از فضای ب -راهرو-سیرکولاسیون 

کانون فعالیتهای جمعی در مرکزیت فضا برای استفاده حداکثری از نور خورشید و همجوار با فضای فیلتر و...( از موارد 

توان به جزئیات طراحی مناسب برای فصول سرد سال برای استفاده از نور و گرمای مهم دیگر در فضاهای داخلی می

نشین هم متناسب با سطح تالار و هم سطح نمای جنوبی است شید اشاره نمود. به طوری که سطح بازشو تالار زمستانخور

 نمای اصلی خانه صمدی

 نمای اصلی خانه آصف خانه آصف

مصطفوی نمای اصلی خانه خانه مصطفوی  

 خانه وکیل

 طبقه اول همکف زیرزمین

 خانه جعفر اسلامی

    ف        

 خانه صمدی

 زیرزمین همکف

 همکف
 طبقه اول

 همکف

 نمای اصلی خانه وکیل



  065.(اردبیل های خانه: موردی مطالعه)بومي معماری در سرد اقلیم بر منطبق کالبدی اجزای شناسي گونه
 

از طرفی تالار هم دارای تناسبات پهنا به عمق مناسب برای دریافت حداکثری تابش از نمای جنوبی است. زیرا که دیوار 

 ی برخورداریاز اهمیت بالاگیرد؛ بنابراین قرار می عرض تابش آفتابزمستان بیشتر از تابستان در م اردبیل در درجنوبی 

ر اث بیشتر فضا برای ایجاد به عمق نفوذ تابش خورشید را امکاننشین در مرکزیت آن با سطح بازشو متناسب شاهاست و 

رما از طریق منجر شود و گنماید تا به وسیله سیستم غیرفعال خورشیدی به ایجاد فضای گرم زمستانی میسر می ایگلخانه

 رسانش و یا همرفت به فضاهای مجاور نیز انتقال یابد.

 

 گیری و دستاورد علمی و پژوهشینتیجه

ق های تاریخی مناطبندی معیارهای کالبدی برگرفته از عملکرد اقلیمی در معماری خانهاین مقاله با هدف ارزیابی و گونه

سیستماتیک عناصر فراوان و حائز اهمیت در معماری این مناطق را که تاثیرپذیر از اقلیم سرد انجام گرفته است تا با روشی 

سرد است، برای شناسایی، حفظ و انتقال تجارب به معماری معاصر مورد توجه قرار گیرند. از آنجا که در این بررسی صرفا 

ن رزیابی بکار گرفته شده است. بنابرایتوان به مشخصات پلان اکتفا نمود. مشخصات کلی نمای اصلی نیز جهت انمی

گیری، کشیدگی و نوع استقرار بنا، الگوبندی پلان براساس توده و فضای براساس معیارهای کلی حجم بیرونی )نظیر: جهت

گذاری، نسبت اتلاف گرما و جرم حرارتی( و اجزای کالبدی فضای سطح اشغال، تناسبات حیاط مرکزی و از فرم بنا توده

گذاری فضاهای داخلی، درصد اختصاص یافته به هر فضا ظیر: ضخامت جدارها، نحوه سازماندهی و محل جایداخلی )ن

و تناسبات فضای تالار در چیدمان داخلی( مورد مطالعه قرار گرفتند. علاوه بر این به جزئیات موجود در اقلیم سرد برای 

ی بات بازشوی تالار و نسبت آن با سطح تالار و نمای جنوبهای غیرفعال خورشیدی نظیر: تناسوری بیشتر از سیستمبهره

 نیز اختصاصا پرداخته شده است.

به این شرح است که در دسته  1و  0های ذکر شده از آنها مطابق جداول براساس این معیاها و شاخصبندی نتایج گونه

تقرار تک ر امتیاز و تاثیرگذار از فرم کلی نظیر: اساول با اینکه از فراوانی غالبی برخوردار نیستند. دارای مشخصاتی با حداکث

ا با غلبه اند. در این فرمهمندی از این تابشای در ضلع شمالی برای دریافت حداکثر نور تابیده بر نمای جنوبی و بهرهجبهه

ه صورت کشیدگی بنا بکند. همچنین فضا بر توده مانعی از ایجاد سایه و امکان نفوذ حداکثر نور را به عمق فضاها میسر می

شود. نهایتا از فضاهای داخلی نیز ضخامت جدار پیراموی و در غالب فرمها مشاهده می 7,1تا  7,9و با فشردگی  4:4,97

ر گردد. درسد که سبب افزایش ظرفیت حرارتی و تاخیر زمانی و نهایتا کاهش نوسانات دمایی میمی 4تا  7,1سقف از 

و با حداکثر اندازه فضا نسبت به توده ساختمانی مشاهده  7,1تا  7,9ها فرم غالبا با فشردگیدسته دوم در حجم بیرونی بنا

گذاری فضاهای مرتبط با اقلیم وجود دارد. علاوه بر این شود. در فضاهای داخلی نیز سازماندهی مناسبی از لحاظ جایمی

تناسباتی برای جلوگیری از خیرگی نور و در  در جزئیات این فضاها نیز در خصوص سطح بازشو تالار به مساحت تالار

شود. در دسته سوم نیز حجم بیرونی دارای فضای بیشتری از توده بنا است و عین حال حداکثر دریافت نور مشاهده می
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 گذارینحوه استقرارش به صورت تمام جبهه در ضلع شمالی است. در فضاهای داخلی هم هر فضا به تفکیک از جای

یم و درصد سطح زیر اشتغال مطلوبی برخوردارند. همچنین سطح بازشو تالار نیز متناسب با سطح تالار هم متناسب با اقل

گردد. بناهای دسته مانع از خیرگی نور در فضاهای داخلی می 17به جهت دریافت حداکثری نور و هم با نسبت کمتر از %

مق به پهنای حیاط مرکزی برای جذب حداکثر تابش در و تناسبات برابر ع 7,0تا  7,9چهارم هم با فرم فشرده مابین 

درصد نمای جنوبی جاذب میزان حداکثری نور  17تا  97فضاهای داخلی برخوردارند. علاوه بر این تالار با بازشو بین 

دار رجنوبی است. نهایتا در دسته پنجم نیز در حجم بیرونی بنا با غلبه فضا بر توده جهت استفاده از نور حداکثری برخو

است. و در فضاهای داخلی هم با دوبرابر بودن پهنا نسبت به عمق تالار امکان جذب تابش در حداکثری خود قرار دارد با 

یابد تا سبب خیرگی در فضای داخلی تالار درصد تقلیل می 17این وجود سطح بازشو به تالار با وجود ایوان به کمتر از 

 نگردد.

البدی های کترین ویژگیهای هر دسته، مناسبترین شاخصات بدست آمده و تحلیل مهمبنابراین براساس مجموع امتیاز

توان در حجم بیرونی، فضاهای داخلی و جزئیات فضایی تفکیک نمود. بدین ترتیب برآمده از خصوصیات اقلیمی را می

. در فضاهای توده حائز اهمیت استکه در حجم بیرونی توجه به فشردگی فرم، نحوه استقرار و کشیدگی بنا با غلبه فضا بر 

گذاری و درصد اشغال داخلی نیز استفاده از ظرفیت حرارتی بالا در جدارها و سازماندهی مناسب فضاها از لحاظ جای

متناسب با اقلیم مورد توجه است. نهایتا در جزئیات فضایی نیز توجه به سطح بازشوی جنوبی متناسب با سطح تالار و 

رین تهای جدید با اولویت به مهمها در خانهجذب حداکثر تابش نور اهمیت دارد. توجه به این ویژگینمای جنوبی برای 

ر وری بیشتری از منابع تجدیدپذیر منجتواند اجزای کالبدی را متناسب با اقلیم سازد و به بهرههای مستخرج میویژگی

ایران نیز  هایتوان در شهرها و سایر اقلیماز اقلیم را میگردد. براین اساس سنجش وضعیت این معیارهای کالبدی برگرفته 

انجام داد تا قابلیت تعمیم بیابند. براساس مطالعات کالبدی برای تحقیقات آتی مطالعه عملکردی و محیطی برای تفکیک 

 گردد.های این اقلیم توصیه میخانه
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Abstract 

Extended Abstract: This study was conducted with the aim of recognizing and classifying 

those structural criteria in the traditional houses of Ardabil which were effectively compatible 

with the climate of the region. To this end, a combination of both quantitative and qualitative 

research methods was used. Based on the frequency percentages of indices in the samples under 

investigation, the structural criteria compatible with the climate of the region were close to each 

other. They were generally classified in 5 classes, wherein the indices of outer space, inner 

spaces, and spatial details were of paramount importance. 

Introduction : Designing buildings based on the structural criteria concordant with nature has 

been one of the climatic strategies in the architectural practices of the past. Inattention to such 

principles and criteria has not only increased environmental problems, but also affected the 

health status of the users of modern architectural spaces negatively. Bearing this in mind, this 

study aimed to identify the structural indices influenced by the cold climate and classify them 

based on the related criteria so as to achieve a pattern for sustainable designing via determining 

the priority of the indices, and apply them in contemporary architecture. To this end, all of the 

registered traditional houses in Ardabil (25 houses) were investigated.  

Methodology: This study was an applied research in which the relevant criteria were identified 

via the use of both qualitative and quantitative methods. In this study, the indices related to each 

of the identified criteria were graded, their dispersion was determined, and the most common 

criteria were also recognized. Finally, based on the total scores, the indices were classified and 

those with high priority were also determined in each class. For the purpose of the study, the 

structural criteria derived from cold climates were first identified through library investigations. 

After that, the meteorological data of Ardabil in the last 14 years were analyzed using Climate 

Consultant Software to identify the local climatic features. Then, the predominant features of 

the traditional houses in the region were recognized via investigating the sample traditional 

houses, which were selected using purposive non-probability sampling method. The selected 

houses were easily accessible and unmediated field data could be obtained from them. The 

structural criteria obtained from theoretical investigations were sought in the sample houses via 

field observations, analysis of their clones in AutoCAD Software, and reviewing the data 

recorded in the form of notes and tables. Then the total scores of the criteria, their standard 
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deviation from the mean, and the dispersion of the data were calculated using figures and tables 

so as to determine the compatibility of the samples with the derived criteria. Afterwards, the 

number and length of the classes were determined through logical reasoning and using a specific 

formula based on the total scores. Finally, frequencies were obtained and the criteria with the 

highest frequency in each of the classes was recognized. 

Results and discussion: The results indicated that at least 70% of the traditional houses under 

investigation were quite similar in terms of structural components and were compatible with 

the climate of the region. The criteria were then classified into 5 categories with specific indices. 

In order to obtain the number and length of the classes, Sturges Rule was used. The total scores 

of the classes as well as their frequency percentages in terms of the number of the houses in 

each class in proportion to the total number of the houses were determined. That is why the first 

class did not have the predominant frequency despite having the highest total score. The 2nd 

class was found to have the highest frequency (48%). The results revealed that only a few of 

the indices in each class were frequent. 

Conclusion: priority belonged to outside volume (form compression, layout and stretch pattern 

of the building, dominance of space over mass), inner spaces (the use of high thermal capacity 

and organizing spaces appropriately), and spatial details (the south-facing openings 

proportionate with the area of the hall and south-facing façades). Among the important issues 

was the appropriate design of the buildings with the aim of using the light and heat coming 

from the sun during cold seasons of the year. Detailed designing in the proportions of the 

openings, the width to depth proportions in the halls, and the surface of the façade in the 

southern part of the building were compatible with the climate of the region. The southern wall 

of the buildings in Ardabil is exposed to more sunlight during winter as compared to summer, 

and the shahneshin room with a proportionate opening in the central part makes it possible for 

the sunlight to penetrate into the building and create a thermal cage. Therefore, via the use of 

the passive solar system, the inner space of the shahneshin becomes warm during winter. 

Moreover, the trapped heat can be transferred to the other adjacent spaces via conduction and 

convection.  

Attending to these features in the architecture of the modern houses can make the structural 

aspects of the buildings compatible with the regional climate and lead to more efficient use of 

renewable energy resources. The structural criteria derived from the regional climate can also 

be investigated in other similar cities of Iran so as to reaffirm the findings and make them 

generalizable. It is recommended that future studies investigate structural aspects of the houses 

in this region with a focus on the performance and environmental aspects of the buildings. 
 

Keywords: Typology, structural criteria, vernacular architecture, traditional house, 

Ardabil.  


